sum in idumeam multo ante comportauerat: eiusq; sociorum itidem quisq; fecerat. Verumtamē postq; præda potiti sunt parthi ad hoc iniuriæ processerunt: ut omnem terram illam bello implacato replerent. Masadum quoq; ciuitate uastata: nec solum Antigonus regem constituerent: uerum etiam phaselum & hyrcanum uinctos ei traderent uerberandos. At ille hyrcani quidem auriculas dentibus truncat: ne solutus quidem mutatis rebus unq; pontificatum recipiat: ab itegris enim celebrari sacra oportet. Phaseli uero uirtute præuentus est. Qui cum nec ferri copiam: nec manus liberas haberet: ad saxum fracto capite interiit: atq; ita probato q; uerus herodis frater esset: hyrcanusq; degenerasset uiriliter uita functus: dignum operibus humanis obitum assēcutus. Fertur tamen & aliud q; ex illa quidem plaga resipuerit: sed ueluti curandi eius cā missus ab Antigono medicus uenenis malis uulnus expleuerit: eoq; illum pacto peremerit. Vtrumuis autem uerus sit: præclarum habet initium. Deniq; aiunt eum priusq; efflaret animam: cognito ex quadā muliercula q; herodes euasisset dixisse. Nunc bono animo decedam: qui ultorem inimicorum uiuum reliquerim. Ille quidem sic moritur. Parthi autem quamq; mulieribus caruerunt quas maxime cupiebant: rebus tamen Antigono apud hierosolimam compositis: uinctum in parthiam hyrcanum ducunt. Herodes at obstinatus in arabiam uelut adhuc uiuo fratre suo festinabat: ut pecunias ab rege acciperet quibus solis exoratum iri pro phaselo sperabat auaritiā barbarorum. Etenim reputabat si arabs minus memor fuisset paternæ amicitiae: animosq; liberali parcius: uel mutuum ab eo sumere: quod redemptionis causā præberet: pignori opposito ipsius filio quem redimeret. Secum enim habens fratris filium septem annis natum. ccc. quæ talenta dare decreuerat in repositis præcatiōe tyriis. Sed profecto studium fortuna præuenerat: & phaselo mortuo ne quicquid fratrem diligebat herodes. Non tamen uel apud arabas saluā esse amicitiam reperit. Deniq; Malichus rex eoz præmissis qui hæc admonerent quamprimū reuerti eū a finibus suis iubet: simulatione quidem parthos per legatos petisse: ut herodē arabia pelleret. Certa uero causā fuit q; uicem Antipatro debitā negare proposuerat. Neq; beneficiis ab eo perceptis aliqd eius filii gratiæ rependeret consolatione egentibus. Impudentiæ uero suosores habebat qui antipatri uellēt obiuurare. Deposita erant autem circa eum potentissima. Proinde herodes quidem ubi arabas ex ea cā hostes esse deprehendit: unde amicissimos existimabat: eaq; respondit nuntis quæ dolor imperabat: ægyptum uersus recedit. Et prima quidem uespera in quodā agresti fano dū post ueniētes reiepiebat tendit. Postero autem die cū rinocuram peruenisset: fratris ei mors nūtiat. Acceptoq; tanto luctu quanto curaz deposuit: ibat ulterius. Itaq; arabā sero facti penituit: & qui reuocarent eum quē cōtumeliose tractauerat uelociter misit. Herodes at etiam hoc in pelusium peruenerat: ibiq; trāsitu prohibitus: ab eius rei speculatoribus rectores addit: & illi eum famā uiri dignitatēq; reuerit: alexandriam prosequuntur. Trāgressus at ad ciuitatē a Cleopatra honorifice susceptus est: ducem sibi militum fore: eū ad ea quæ parabat existimāte. Deceptus at reginæ præcibus: neq; hyemis asperitatem: neq; marina discrimina: quominus nauigaret romā extimuit. Circa pamphiliā uero periclitatus maiore oneris parte relicta: uix in rhodū uehementer bello cassii sollicitante saluus euadit. Amicorum at suorum ptolomæi & Saphini receptus hospicio: licet rei pecuniariæ permeretur inopia: maximā tamen ædificat nauem ætremē: eaq; cum amicis delatus brundisū: atq; inde continuo romā profectus: familiaritatis paternæ gratia primum conuenit. Antonii: eiq; tā suas q; totius generis clades exponit: quodq; affectibus suis in castello at obsidiōe derelictis ad eū hyeme supplex nauigasset. Itaq; tāta miserationis casum miseratus Antonius: & memoria quidē iunctæ cum antipatro dexteræ: tunc uero ipsius qui erat contēplatione uirtutis: etiam tunc regē constituere proposuit iudæoz: quoniam ipse tetrarcham ante fecerat. Non minus at quā fauore herodis odio ducebatur antigoni. Hunc enim & seditiosum & romanis inimicū esse arbitrat. Cæsarem quidē habebat multo quā ipse paratius renouantē Antipatri expeditiones quas in ægypto cum eius patre pertulerat: & hospiciū & in rebus cūctis beniuolentiā: cum præter hæc ipsius quoq; herodis efficaciam cerneret. Verūtamen & senatum conuocabat: ubi Messala: & post eum Attratinus astante herode patris eius merita: & ipsius circa populum romanū fidem persequebantur: quo simul & hostem antigonū demonstrarent: non solum q; intra breue tempus bis dissidere cepisset: uerum etiam q; antea quoq; populo romano despecto parthoz suffragio regnum curauisset accipere. His autem commoto senatu cum Antonius bello contra parthos gerendo: utile esse dicebat herodem regem creari omnes assentiunt. Dimisso consilio Antonius quidem & Cæsar egrediebantur medium stipantes herodem. Consules autem cum aliis magistratibus antecederant cæsuri hostias: decretumq; senatus in capitolio deposituri. Primo autem die regni herodis apud Antonium coenatum est.

Antigonus inclusos tenet Iosephum & alios qui etiā exeuntes quandoq; uincebant quandoq; aduerso casu reuertebant: uentidius interim festinat Iosepho & aliis ferre auxiliū: sed placatus munibus antigoni discedit: herodes ex italia reuertitur & cōtra antigonum sumit exercitū: castris positis declarat populo uenisse bono populi & non recordaturus offensionum: detegitur corruptio sydonis ab herode q; ipse uinum & oleum & omnia necessaria defferri scripserit in hyerecunta: he-

rodes occupat ciuitatem & quingenta cacumina montium: committit bellū: uictor reuertitur: herodes multos in speluncis occidit: pater septem filios cū matre occidit qui uolebant foedus inire cū herode: & septem etiam desuper occidit: reuertitur in samariam contra antigonū dimisso ptolomæo præposito qui ab eis occiditur: occisis multis per herodem fertur q̄ iosephus eius frater in iudæa frangitur & moritur in galilea se confert: uulneratur Herodes: municipia multa occupat: in fugam uertit acie inimicorum: ciuitatem ingreditur cladē fecit ex illis magnam: sed ppter hyemis asperitatem non potuit Hierosolimā applicare: interim uxorem ducit & in Hierosolimam petit. iterum oritur discensio in ciuitate: Herodes iratus quoscunq; posset occidit: Antigonus ad pedes cassii prosternitur: Herodes quærit pacare ciuitatem: & studiosos suos facere amicos: antigonia nos neci tradere.

Cap. XXVI.

E Odē uero tempore Antigonus apud massala inclusos obsidebat: aliis quidem uictu necessariis abundantes: aquæ autem inopes. Vnde iosephus quoq; frater regis cū ducentis familiaribus suis ad arabas confugere cogitabat: audito q̄ eorū quæ in herodem commiserat malichum pœniteret: castellumq; reliquisset: nisi circa noctem qua egressurus erat plurimum imbrium contigisset effundi. Aqua enim repletis puteis fugiendi causa non erat ut iam ultro in antigoni militem eruptionis auderent: multosq; nunc aperto prælio: nūc insidiis neci darent: non tamen illis omnia pro uoto cedebant: sed ipsi quoq; interdum cum aduerso casu reuertebantur. Interea dux romani militis uentidius prohibitum missus parthos a syria post illos in iudæam uenit: uerbo quidem ut iosepho: & qui una obsidebantur ferret auxilium: re autē uera ut pecunias auferret antigono. Itaq; cum non longe ab hierosolimis tetendisset quæstu expletus: ipse quidem cū plurima exercitus parte discedit. Silonem uero cū paucis ne furto deprahenderetur si oēs abduxisset reliquit. Antigonus autē sperans iterum parthos sibi adiumento: silonē interī placabat: ut pendente spe nihil inquietaret. Iam uero nauī ex italia in ptolomaidā deuectus herodes: non parua manu coacta extraneorū atq; gentiliū per galyleam aduersus antigonū properabat uentidii & silonis fultus auxilio: quibus delius ab antonio missus ut herodem in regnū adducerent persuasit. Horum at uentidius quibusdā turbas in ciuitatibus quæ propter parthos euenerant componebat. Silonem uero antigonus in iudæa mercede corruerat. Non tamen herodes opis egebat. In dies enim singulos quo magis iter promouebat: augebatur eius copiæ. Præter paucos enim omnis ei galylea consensit: & propositū habebat primū necessarium masada ut primum affectus suos liberaret: sed impedimento fuit ioppe. Hæc enim prius q̄ hostilis esset eximēda uidebatur: ne dum ipse peteret hierosolimam tutamen a tergo aliquod inimicis reliqueretur. Etia filio iungit agmina inuenisse gaudens resistendī occasionem: q̄ eum persecutio præmeret iudæorum. Hos at herodes paruæ manus excussione perterritos mature ī fugam uertit: & silonem male repugnantem periculo eripit. Deinde capta ioppe suos deliberaturus ad masadā festinabat: cum indigenarum alios amicitia paterna sibi sociaret: alios ipsius gloria: nonnullos utriusq; uicissitudo debita beneficiis: plurimos tamen spes ut a rege certissimo. Iamq; uallidissimas quæ fuerat militum copias: & antigonus iter eius impediebat: loca insidiis oportuna pueniens: unde nullum aut minimū afferere hostibus detrimentū. Herodes autem facile receptis ex masada pignorum suis & rebus: castello in hierosolimā perrexit. Cui se tā silonis milites: q̄ ceteri de ciuitate iunxerunt: uirium eius timore percussi. Castris autē positus in occidua regione oppidi: custodes eius parit ipsum sagittis & iaculis impetebant. Ab aliis uero per cuneos excurrentibus primæ frontis acies tēbant. Herodes autem primo circa muros præconaria uoce declarari iussit: populū se bono & ciuitatis aduenisse: pœnasq; ab nullo q̄ manifesto inimico repetiturum: sed discordissimis etiā offensarum obliuionē daturum. Deinde cū allocutionibus contrariis pars antigoni obstaret: quo minus aut præcones exaudiret: aut uoluntatem mutare quispiā posset quod reliquū erat suis imperat muroꝝ defensores aduulsi: atq; illi statim sagittis cunctos ex turribus in fugā uerterunt. Ibiq; tunc silonis detecta corruptio est. Multis enim militum subornatis qui rebus egere se necessariis acclamarent: pecuniāq; alimentis poscerent. atq; hyemandi gratia in loca oportuna dimitti. Nam ciuitati proxima deserta erant. Ita omnibus ab antigono ante prouisis & incitabat exercitū: & ipse recedere conabatur. Herodes at non solum rectores qui siloni parerent: sed etiam milites ubi essent plurimi conueniendo rogabat: ne se destituerent quem scirent a cæsare & Antonio & senatu deductū in uno die pollicitus eos penuria soluere. Deinde hoc præcatus ipse in agros abiit: tantamq; his copiā comæatus exhibuit: ut silonis omnes causationes perimeret: simulq; pspiciens ne uel in posterum ministrare desinerent: accolæ samariæ per epistolas admonebat. Nam ciuitas eius se clientelæ dederat: ut alimenta & uinū & oleum & pecora in hiericūta deferret. Hæc ubi audiuit antigonus statim qui frumento hostes prohiberent atq; insidias quibus opprimerentur per agros dimittit. Illiq; iussis obediunt: & magna iam manus armatorū super hiericūta fuerat congregata. Discreti autem mōtibus insidebant: si qui exportaret uictui necessaria speculātes. Non tamen herodes ociosus erat: sed decem cohortibus comitatus: quinq; romanorū & quinq; iudæorum: quibus permixti erant etiam mercede cōducti: ac præterea paucis equitibus hiericū-

ra peruenit: & ciuitatem quidē uacua habitatoribus repperit: quingentos uero cum mulieribus ac familiaribus occupasse cacumina: & hos quidem captos dimittit. Romani autem in reliquam ciuitatem irruunt eamq; diripuerunt: cum plenas domos offendissent omnigenum conditum. Rex autem apud hiericūta præsidio collocato reuersus est romāq; militem in his quæ sibi cesserant ciuitatibus hoc est idumea & galylea & samaria hiematūq; dimisit. Antigonus quoq; silonis corruptione meruit: ut exercitus partem loddis susciperet in antigoni gratiam. Et romani quidem armorū cura soluti rebus omnibus abundabant. Herodes non quiescebat: sed idumeam duobus milibus peditum & quadringentis equitibus: missis et fratre suo iosepho commouit: ne qd noui cū antigono fieret. Ipse autem matre cū aliis quos ex masada liberauerat affectibus suis in samariam trāsata: ubiq; tutissime collocata: ut cæteræ galyleæ subueniret atq; Antigoni præsidium expelleret proficiscitur. Cūq; semphorim licet uehementissime ningeret peruenisset: facillie ciuitatem capit: custodibus eius ante egressionem fuga dilapsis: ibiq; suis militibus quos hyems fatigauerat recreatis. Erat enim magna copia comæatus aduersus latrones in speluncis agentes direxit animū: qui plerūq; illius regionis incursantes: nō minoribus quā belli cladibus afficiebant. Præmissis autem tribus peditum cohortibus unaq; ala equitum in uicū arbella: ipse diebus quadraginta post cū reliqua manu superuenit. Nec tamen incursum hostes extimere: sed armati obuiam procedebant peritia bellatoris fisci & ferocitate latronis. Deniq; prælio commisso: dextro ipso rum cornu sinistrum herodis in fugam pellitur. Ille autem de suo dextro circūgressus uelociter subuenit: & suos quidem a fuga retrahit. Irruendo autem in hostes impetum persequentiū refrenabat: donec a fronte pugnantis uiolentiæ concesserunt: qui tamen eos usq; ad iordanem cædendo persequerentur: & magna fugientium parte perempra. cæteri trans fluuium disiecti sunt: & galylea metu est purgata: nisi q̄ in speluncis latitantes reliquerant: eorūq; causa diutius ibi morādū fuit. Quāobrem primum laboris fructum militibus rependebat. cl. nūmorum drachmas singulis diuidendo: eorumq; rectoribus multiplicatam summam ad hiberna mittēdo. Pherori autem fratri minimo scripsit: ut & foro uenialium consuleret: muroq; castellum alexandrium cingeret: quæ ab illo curata sunt. Itaq; circum arhenas uersabatur antonius. Ventidius autem ad bellum cōtra parthos silonem atq; herodem accersit: mādato eis per epistolas: ut iudæa statū ante cōponeret. Sed herodes libenter ad uentidium silone dimissio: ipse aduersum latrones in speluncis habitates mouet exercitum. Ista autē spelunx in præruptis montibus erant undiq; inaccessible: trāsuersosq; tantum ac per angustos ascensūs habebant: saxūq; ab eaq; frōte usq; ad fauces altissimas pertinebat: relictum uallibus imminēs: ut aliquādiu quidā rex incertus esset p loci difficultate qd ageret. Postremo autē munimine uteretur satis incauto. Etenim ualentissimus quisq; dimissis arcibus ex ponebatur in hostia speluncarū. Hiq; cum familiaribus eos maclabāt: igneq; repugnātibus iniiciebāt. Cūq; aliquos ex his cōseruare uellet herodes: ut ad se accederet uoce præconis edixit. Sed illoꝝ neq; uoluntariū se quisq; ei tradidit. Sed quos uis coegerat: multi eorū mortē captiuitati præulerunt. Vbi etiā senior quidā septem filioꝝ pater orantes cū matre pueros ut egredi ad foedera permetteret occidit hoc mō iussit singulis exire: ipse ad hostiū stabat: & prodeuntē quemq; filioꝝ trucidabat. Herodes autē e spelunca hæc prospiciens: & dolore conficiebatur: & ut filius parceret: seni dexteram cū p̄cibus porrigebat. Ille autem dictis eius nequaq; mitior factus: in super uelut humilis animi cōtempnit herodem. Et post filios occidit uxorem: deiecitq; desuper mortuis: postremo semetipsum percipitē misit. Speluncis & qui in his erāt ita subactis. Herodes relicta exercitus parte quantum ne quis rebellare tentaret satis esse arbitratur: eiq; ptolomæo præposito in samariam rediit: armatorū quidem tria milia: sextum uero equites in Antigoni ducentes. Tūcq; propter eius abscessum nacli licentiam quibus galyleam turbare mos erat. Ptolomæū uero militū rectorem aggressi nec opinantem interficiunt. Agros autem uastabant in paludes atq; in abditissima loca refugientes. Quibus cognitis herodes mature succurrit: & magnam quidem multitudinem morte consumit. Omnibus autē castellis obsidione liberatis huius mutationis causa multam exigit a ciuitatibus centum talenta. Iam uero parthis expulsi occiso etiā pacoro Ventidius Antonii litteris equitum mille auxilia duarumq; cohortum aduersus Antigoni mittit herodi. Eorum autem ducem Macheram ut se adiutum ueniret per epistolas rogauit antigonus & de uita herodis multa cōquestus: & pecuniam dare pollicitus. Sed uentidius nec enī a quo missus erat negligendum putabat cum præsertim plura daret herodes productione quidem ei non paruit simulata uero amicitia res Antigoni exploratum perrexit non admissio herodis consilio dissuadentis id fieri. Antigonus autem quia præsensit quid cogitaret ciuitatem ei clausit: & tanq; hostem ex mœnibus ulcisceretur. Donec macheram incepti puduit & in Amatuntam ad herodē recessit. Iratus autem q̄ res aliter cesserat quoscunq; iudæos offendisset interficiebat: nec uel herodianis parceret: sed Antigonianis omnibus abutebatur. Hæc cum agere ferret herodes in macheram quidem uindicare uoluit: tanq; in hostem iracundiam uero repressit: & ad Antonium appropinquabat: apud eum accusaturus macheræ iniquitatem. Ille autem delicta sua reputans uelociter regem consequitur: utq; in gratiam secum ualeat multis præcibus efficit. Neq; tamē herodes